ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dokazování ve správním řízení

Vypracoval: Antonín Pokorný

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Dokazování ve správním řízení zpracoval

sám. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použil k sepsání této práce, byly

citovány v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Plzni 21. 3. 2019

……………………………

Antonín Pokorný

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat především JUDr. Tomášovi Loudovi, CSc. za vedení mé bakalářské

práce, výborné poskytnutí odborné pomoci při jejím zpracování, ochotu a vstřícné jednání při

konzultacích. Dále bych chtěl poděkovat Bc. Šárce Pokorné za skvělou podporu a odbornou

pomoc a zároveň i Bc. Janě Hájkové za vstřícné a bezproblémové jednání a pomoc se

stylistikou.

Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dokazování, důkazní prostředky, zároveň i na

konkrétní důkazy, které souvisí se správním řízením a jejím procesem. Bakalářská práce

zároveň obsahuje základní pojmy, zásady dokazování ve správním řízení, jednotlivé subjekty

a popisuje jednotlivé jeho fáze. V uvedené práci se dále zabývám opravnými prostředky, které

ještě mohou zvrátit samotný proces jednání. Zaměřuji se zde na problém, který se týká

samotného dokazování.
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Abstrakt:

This bachelor thesis focuses on proofing, evidence, as well as specific evidence, which

related to the administrative procedure and its process. The bachelor thesis also contains basic

concepts, principles of evidence in administrative proceedings, individual subjects and

describes individual phases. In this work, I also deal with remedies, which can still reverse the

negotiation process. (I'm focusing on the problem, which concerns proofing itself and I

suggest possible solutions in this work)
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce Dokazování ve správním řízení jsem zvolil vzhledem

k oboru, který studuji, ale také vzhledem k tomu, ţe proces správního řízení je sloţitý, a to

zejména pro osoby, které se s ním denně nepotýkají. I pro mne samotného je správní řízení

proces zjevně sloţitý a obsáhlý, s mnoha úkony, které nesmí být opomenuty a musí mít svůj

řád. Proto je zpracování tohoto tématu pro mne výzvou, aby správnímu řízení porozuměla po

přečtení mé práce i laická veřejnost.

Úvodní neboli první část práce pojednává o správním řízení jako takovém,

o základních zásadách, které by se měli ve správním řízení dodrţovat a o subjektech

správního řízení. Jelikoţ je dokazování jeden z mnoha úkonů ve správním řízení, rozhodl

jsem se v mé práci popsat z části vše, co se správního řízení týká a více rozepsat právě úkon

dokazování.

Druhá část tvoří hlavní podstatu bakalářské práce, jímţ je samotné dokazování, které

je rozděleno do jednotlivých podkapitol. V této části se věnuji základním pojmům týkajících

se dokazování, podrobně rozepisuji jednotlivé důkazní prostředky ve správním řízení, kterými

jsou důkazní listina, ohledání, svědecká výpověď a znalecký posudek a pro srovnání popisuji

v této části i jiné typy řízení jako trestní, přestupkové, občanské soudní a soudní správní.

Poslední část práce je věnována opravným prostředkům, které vyuţívá účastník řízení

v případě vadného rozhodnutí, a to právě i v případech, kdy je rozhodnutí vystaveno na

základě chybného či neúplného zhodnocení důkazů. Podrobně popisuji odvolání či rozklad,

přezkumné řízení, obnovu řízení, nicotnost rozhodnutí, opatření proti nečinnosti a stíţnost,

neboť kaţdý jeden z těchto úkonů se povaţuje jako opravný prostředek, kdy hlavním účelem

je moţnost docílit opravy rozhodnutí dle představ účastníka. Teorii z odborné literatury jsem

se snaţil podloţit judikáty.

V závěru práce bych chtěl zrekapitulovat poznatky získané během psaní mé

bakalářské práce stručným přehledem této problematiky.
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2. Správní řízení

Vzhledem k tomu, ţe mnou zvolené téma je jedním z bodů průběhu správního řízení,

popíši podrobněji i úkony, které dokazování předchází a poté ho i následují.

Správní řízení můţe být zahájeno buď jako řízení o ţádosti nebo jako řízení z moci

úřední. Řízení o ţádosti je zahájeno dnem doručení návrhu či ţádosti podané věcně a místně

příslušnému správnímu orgánu. Je vhodné s podanou ţádostí předloţit i důkazní materiál,

kterým by bylo podloţeno, co ţadatel ţádá a čeho se domáhá. Řízení z moci úřední je

zahájeno správním orgánem na základě zjištěných skutečností, které mění, zakládají či ruší

nějaká práva či povinnosti určitého subjektu, a to dnem, kdy bylo zahájení oznámeno

správním orgánem účastníku řízení uvedenému v §27 odst. 1 správního řádu. Toto oznámení

můţe být učiněno doručením, ústním prohlášením, popř. zveřejněním na úřední desce

správního orgánu.
1
Pro představu umístění dokazování ve správním řízení a přehled institutů,

které předchází a následují dokazování, jsem vytvořil tabulku – viz níţe.

Tabulka 1: Základní popis správního řízení a úkonů

Působnost a

základní instituty

správního řádu

Průběh správního

řízení

Opravné

prostředky

Další instituty

správního řízení

Základní zásady
Zahájené správního

řízení
Odvolání/rozklad

Vyjádření osvědčení,

sdělení

Oprávněné osoby Dokazování Přezkumné řízení
Veřejnoprávní

smlouvy

Doručování Zajištění řízení Obnova řízení
Opatření obecné

povahy

Účastníci řízení,

jejich zastoupení a

úkony

Vydání rozhodnutí

Nicotnost rozhodnutí

Stíţnost
Opatření proti

nečinnosti

Stíţnost

1
SKULOVÁ, Soňa, Petr PRŮCHA a Stanislav KADEČKA. Správní právo - procesní část: multimediální

učební text pro bakalářské studium na Právnické fakultě MU. 2., dopl. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011.

ISBN 978-80-210-5470-7.
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2.1. Vymezení pojmu

Správní řízení je druh řízení, jímţ správní úřady jednají s fyzickými a právnickými

osobami. Definice správního řízení je v českém právním řádu popsána v ustanovení v Části

druhé, Hlavy I., § 9 správního řádu: „Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem

je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti

jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo

povinnosti má anebo nemá.“ Je to způsob rozhodování, kdy orgán veřejné moci autoritativně

rozhoduje o právech a povinnostech subjektů a jehoţ předpokladem je zákonnost, spravedlivé

posouzení a plnění funkce ochrany práv a zájmů osob. Správní řízení v sobě zahrnuje veškerá

práva občanů zakotvená v Listině základních práv a svobod, jako přístup k informacím, právo

na spravedlivé posouzení případu u nezávislého a nestranného soudu, právo být slyšen apod.

Vede tím zároveň i k transparentnosti správy a k její efektivnosti a kontrole.
2

Ve správním řízení není dovoleno, aby správní úřad činil úkony vůči fyzickým

a právnickým osobám mimo jeho rámec, tj. mimo příslušný zákon. Kaţdý orgán státní správy

či samosprávy se musí řídit konkrétním zákonem, a pokud je tento zákon porušen, ať uţ ze

strany orgánu nebo ze strany fyzické či právnické osoby, přistupuje se ke správnímu řízení.

Samotné správní řízení můţe mít i jakési podtypy, např. daňové nebo přestupkové řízení,

která mají svá daná pravidla.

Správní řízení je upraveno zejména správním řádem, zákonem č. 500/2004 Sb., kde

rozsah jeho působnosti je stanoven v §1 odst. 2, kde se uvádí, ţe tento zákon se pouţije,

pokud nestanoví zvláštní zákon jiný postup. Tento zákon stanoví způsob, jakým má být státní

moc vykonávána, tedy stanovuje postup u orgánů moci výkonné, orgánů územní samosprávy,

ale i fyzických a právnických osob, které nějakým způsobem působí v oblasti veřejné správy.


[…]


námitka tuto osobu identifikovala. Dle judikátu NSS sp. zn. 2 As 3/2004 přenáší-li někdo
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odpovědnost za spáchaný přestupek na jinou osobu, musí být srozuměn s tím, ţe správní

orgán bude hodnotit, zda ostatní důkazy jsou dostatečně průkazné k identifikaci pachatele.

Důkaz znaleckým posudkem je vyuţíván subsidiárně vzhledem k tomu, ţe institut

dokazování ve správním řízení vychází z obecného předpokladu, ţe úřední osoby mají mít

dostatečné odborné znalosti, aby mohly otázky v běţně vedených správních řízeních

posuzovat samy, vidím jako pozitivní, ţe správní orgány poţadují po svých zaměstnancích

příslušné a dostatečné vzdělání ve vztahu k pozici, kterou daný úředník zastává. Negativním

můţe být dodatečné doplnění vzdělání úředníků, neboť na pozici státních úředníků jsou

především ţeny, u nichţ můţe být takové studium zásadním narušením a ztíţením osobního

ţivota, přestoţe se jedná o studium dálkové.

Mimo jiné jsem část práce věnoval i opravným prostředkům, které vyuţívá účastník

řízení v případě vadného rozhodnutí, které můţe být vystaveno na základě chybného či

neúplného zhodnocení důkazů. Hlavním účelem vyuţití opravného prostředku je moţnost

docílit opravy rozhodnutí dle představ účastníka. Podstatná informace související s vyuţitím

těchto institutů je, ţe se lze dovolávat svých práv u Evropského soudu podáním stíţnosti, ale

tento úkon je moţný aţ po vyčerpání všech vnitrostátních prostředků nápravy.

Velmi přínosné pro mne je zjištění, ţe osoba, která se cítí být poškozena rozhodnutím

vydaným prvoinstančně, má moţnost podání opravného prostředku, kdy můţe předloţit

opomenuté či nové důkazy, ke kterým můţe být ve druhoinstančním řízení přihlédnuto.

A pokud osoba podávající opravný prostředek neuspěje, má další moţnost podání správní

ţaloby, poté stíţnosti u ústavního soudu a jako poslední oporu můţe vyuţít podání stíţnosti

u Evropského soudu, coţ umoţňuje mezinárodní úmluva.
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Resume

I chose the topic of my bachelor thesis Evidence in Administrative Procedure with

respect to the field I study, but also because the process of administrative proceedings

is complicated, especially for people who do not face it daily. Even for myself,

the administrative procedure is a manifestly complex and extensive process, with many

actions these must not be neglected and must have their order. That is why the challenge for

me to process this topic is to inform the general public after reading my work.

The first part of the thesis is about administrative proceedings as such, with the basic

principles that should be followed in administrative proceedings and with the subjects

of administrative proceedings. Since the taking of evidence is one of many acts

in administrative proceedings, I have decided in my work to describe in part all that is related

to administrative proceedings and to describe more precisely the act of taking evidence.

The second part is the main essence of the thesis, which is the evidence, which

is divided into individual subchapters. In this part I deal with the basic terms concerning

the taking of evidence, I described in detail the individual means of evidence in administrative

proceedings, which are the documentary evidence, examination, witness testimony and expert

opinion and also in this part I described other types of proceedings as criminal, misdemeanor,

civil court and judicial administrative.

The last part of the thesis deals with the remedies used by the party in the case

of a defective decision, even in cases where the decision is based on incorrect or incomplete

evaluation of the evidence. I described in detail the appeal of remonstrance, the review

procedure, the retrial, the nullity of the decision, the action against the inactivity

and the complaint, since each of these acts is considered as a remedy where the main purpose

is to make decision to be corrected by the participant. I tried to base the theory of literature

on the case law.

The aim of my bachelor thesis is to describe the evidence in various types

of proceedings, especially in administrative proceedings. The documentary evidence

is the most frequently used evidence in administrative proceedings and can be substantiated

at any time during the proceedings. Proof of examination is a way of conducting a search

by an administrative authority or an authorized person. The examination concerns movable
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and immovable property and is carried out with the owner or user of the thing who is obliged

to bring the matter to the administrative authority or to tolerate its examination on the spot.

I conclude that evidence is essential in any proceeding in which this process can be used,

as it is possible to arrive at the most objective and positive outcome of the proceedings

by substantiating certain relevant evidence. Witness testimony is a very important form

of proving the facts essential to the outcome of the proceedings, since it is an interactive way

of proving when the witness's personal participation is necessary, thus it is confronting with

another participant to the proceedings or the administration itself. At the same time, however,

I find the greatest difficulty with this evidence, especially the possibility of denial of witness

testimony when committing an administrative offense (for example a traffic offense), where

the witness refers only to the fact that the offense was committed by a close person

and refuses anything tell about that person denounce it and identify it. In my view, this

is a misuse of rights. However, it is not possible to get rid of the liability for the offense

committed simply by referring to a person close to the participant without the person having

identified that person. According to judicature of Supreme Administrative Court symbol - 2

As 3/2004, if someone assumes responsibility for an offense committed against another

person, it must be understood that the administrative body will assess whether other evidence

is sufficiently conclusive to identify the offender for identification.

The evidence by expert opinion is used in the alternative, given that the institution

of taking evidence in administrative proceedings is based on the general assumption that

officials should have sufficient expertise to assess issues in routine administrative

proceedings, and I see it as positive that the authorities require appropriate and sufficient

education in relation to the position of the official that he is performing. Additional

complementary training for officials may be negative, as women are primarily civil servants,

where such studies may be a major disruption and a hamper to their personal lives, even

though they are distance learning.

The main purpose of the appeal is to make the decision to be corrected

by the participant. Significant information related to the use of these institutes is that they can

rely on their rights before the European Court of Justice by filing a complaint, but this is only

possible after all national remedies have been exhausted.
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