PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : ANTONÍN POKORNÝ

Název práce: DOKAZOVÁNÍ VE SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na stále aktuální a vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje význam zvoleného správně právního tématu včetně propedeutického procvičení pro praxi vhodných znalostí. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi slušné úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou dostatečně vybavena a třeba konstatovat, že bakalant pracuje s lehce nadstandardním poznámkovým aparátem. Problematiku nástrojů dokazování popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě, včetně komparace s dalšími typy řízení a neopomenul zmínit aktuální judikaturu.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, oceňuji i autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou přednosti dokazování v procesu správním ve srovnání s dalšími typy řízení ?

2. jaké nástroje lze dle názoru autora využít při zkvalitňování správního procesu obecně a dokazování zvláště ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 16. 5 .2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.